
                                      

                              
       MINI STERO  DE L L ’ I STRUZIONE ,DE L L ’ UNI VERSITA ’  E  DE L LA  R I CE RCA  

UFF I CIO  S COLASTICO REG IONAL E  P ER  I L  LAZIO  

      I ST ITUTO T ECNI CO  STATALE  E CONOMI CO,  P ER  I L  TUR ISMO  E  CAT    

“E M A N U E L A   L O I “ 

Via Emanuela Loi  n. 6 -  00048 NETTUNO - tel. 06/121126540  fax 06/121126541 

                                                          Codice Fiscale 90019220582  -  Codice RMTD48000N 

                          e-mail: rmtd48000n@istruzione.it  -  pec :  rmtd48000n@pec.istruzione.it  sito web: www.itcloi.gov.it 
      

      Prot.n. 5795/IV 1         Nettuno, 08/11/2017 
 

A L B O    e     Sito  Web  www.itcloi.gov.it 

                       A T T I 
 

DDDEEETTTEEERRRMMMIIINNNAAA         AAA      CCCOOONNNTTTRRRAAARRRRRREEE         

Realizzazione  Ambienti Digitali 
Fondi Strutturali Europei– Programma Operativo Nazionale-PON  “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Asse II - Fondi Strutturali Europei di Sviluppo Regionale (FESR)- 

Obiettivo specifico 10.8- Diffusione nella società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

e adozione di approcci didattici innovativi” -Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave.- 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-6 AMBIENTI PER LA DIDATTICA MULTIMEDIALE 

 

Cig:  Z8A207FF29     -       Cup: H76J17000640001 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 16 marzo 1997, n.59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

            regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti”, in particolare l’art-36, comma 2,lett.b e  

           l‘art.95, commi 4 e 5;  

         VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo  

                     18 aprile 2016, n. 50”; 

         VISTO il Regolamento concernente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

                     Scolastico, ai sensi dell’art. 33, c. 2 , del D.I. n. 44 del 01/02/2001, concernente “ le istruzioni generali sulla 

                    gestioni amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTE le “disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei”2014/2020; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n° AOODGEFID/12810 DEL 15/10/2015, emanato del MIUR avente ad oggetto: Fondi 

            strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze a ambienti per 

           l’approfondimento” 2014-2020. Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo specifico – 10.8  
           “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci  

            didattici innovativi” – Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori  
            professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

            ex delibera CIPE n. 79 del 2012; 
VISTA l’autorizzazione, prot. AOODGEFID/31748 del 25/07/2017, del MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la 

           gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali –Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

          scolastica, con la quale è stata comunicata a questo istituto la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

          l’innovazione digitale-Uff IV- per la realizzazione del progetto denominato con il seguente codice: 
                 Progetto: 10.8.1.A3 –FESRPON-LA- 2017-6 (AMBIENTI PER LA DIDATTICA MULTIMEDIALE) 

mailto:rmtd48000n@istruzione.it
mailto:rmtd48000n@pec.istruzione.it
http://www.itcloi.gov.it/
http://www.itcloi.gov.it/


VISTA    la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/31748 del 25/07/2017 di Autorizzazione Progetto e impegno di spesa 

indirizzata a questa Istituzione Scolastica, a valere dell’Avviso pubblico prot.n. 12810 del 15/10/2015, finalizzato 
alla realizzazione di ambienti digitali; 

         VISTA    la Delibera del C.I n.135/2017 del 30/10/2017 con la quale è stato approvato il POF per l’a.s. 2017/18 e il PTOF 

                        per il Triennio 2017/2020; 

VISTA   la Delibera del C.I n.104 del 06/02/2017 di approvazione del Programma Annuale 2017; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n° …. del  30/10/2017 di avvio della procedura per la realizzazione Progetto  

             PON  Competenze e Ambienti per l’apprendimento;  
VISTA  la   nota   del   MIUR   prot.  AOODGEFID/31748 DEL 25/07/2017 di   COMUNICAZIONE di ammissione al 

finanziamento dell’intervento a valere sul Piano Nazionale per la Scuola Digitale Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave; 

 VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di formale assunzione al Programma Annuale 2017 -  Prot.  n° 5433/IV1 del 

27/10/2017 degli impegni organizzativi e finanziari connessi con il Progetto autorizzato e finanziato 

          10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-67 “AMBIENTI PER LA DIDATTICA MULTIMEDIALE”; 

RILEVATA la necessità di procedere in tempi brevissimi all’individuazione del soggetto contraente al fine di concludere la 

fase  progettuale di aggiudicazione definitiva della gara e firma del contratto di fornitura prevista nella nota Miur 
pervenuta entro la data del 10/12/2017 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

D E C R E T A 

Art. 1 Modalità di acquisizione della fornitura 

l’avvio delle procedure di acquisizione mediante ricerca in CONSIP SPA di convenzioni attive per la fornitura dei beni e dei 
servizi con quelli individuati nel piano relativo alla concessione del finanziamento per il Progetto FSE-Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Realizzazione Ambienti 
Digitali-  “Ambienti per la didattica multimediale”-  

Codice identificativo del Progetto : 10.8.1.A3 –FESRPON-LA- 2017-6                                                 

 

In assenza di convenzioni attive in CONSIP SPA, o difformi a quanto previsto nel progetto, sia sotto l’aspetto economico 
che tecnico, si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia tramite procedura negoziata sul portale MEPA 

(c.d. “RDO”) con richiesta di offerta (ai sensi dell’art.36, del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento del servizio e della fornitura 
e messa in opera  di lotto unico come da scheda allegata alla presente determina. (All. 1) 

Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sono  individuati mediante indagine di mercato 
(manifestazione di interesse espressa nei tempi e nei modi previsti da specifico avviso pubblicato all’albo sul sito web 

istituzionale www.itc.loi.gov.it) ai sensi dell’art. 36,  del D.Lgs 50/2016. La stazione appaltante si riserva di procedere 

mediante sorteggio, qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano di 
numero superiore a 5; nel caso in cui la stazione appaltante decida di operare tale scelta, verrà reso pubblico mediante 

pubblicazione all’albo on line il giorno e l’ora del sorteggio. Analogamente, la stazione appaltante si riserva il diritto di 
invitare ulteriori operatori economici, presenti nel MEPA qualora gli operatori economici che hanno manifestato interesse 

e che sono in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero inferiore a 5.  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente, per i motivi indicati in premessa è quello del minor prezzo, rispetto a quello posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016.  

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art.1 è di: €. 18.994,60 IVA inclusa   

(Diciottomilanovecentonovantaquattro/60), con spese di montaggio incluse;   
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio/fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato entro e non oltre 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario  

Art. 5 Responsabile del Procediemto 

Ai sensi dell’art.125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, è 

nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Antonella Mosca – Dirigente Scolastico;  

Art. 6 varie 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori economici tramite RDO sul mercato elettronico MEPA. 
 

Nettuno, 08/11/2017           Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Dott.ssa  Antonella MOSCA 
                         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.Lgs n39/93) 

http://www.itc.loi.gov.it/


 
 

(Scheda   - Allegato  1)  
 

 alla Determina a contrarre (prot. n.5795/IV 1 del 08/11/2017 

 

Prodotto  Quantità  Caratteristiche  

Lavagna interattiva  Multimediale con 

Kit 

2 Monitor Touch 65’ interattivo con staffa 

 

  

PC Laptop ( Notebook) 2 Mini Pc solo con slot ops  

 

Tablet 20 Android galaxy 16 GB wifi 

 

Document  Camera portatile USB 1 Borsa di trasporto, adattatore microscopio, 

kit scans  

 

Accessori e carrelli per dispositivi 

tecnologici a fruizione collettiva 

20 Gusci per tablet shell 

 

Accessori a carrelli per dispositivi 

tecnologici a fruizione collettiva 

1 TabCabby 32H compart ricarica tablet 

 

 

PC Laptop ( Notebook) 1 Micro PC per gestione LIM 

 

Schermi interattivi e non 2 TV 5O’ con staffa per fissaggio a parete 

 

 
 

 

 
          

 


